АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2023 К2 281-па

О внесении изменений в Положение
о социальных магазинах,
расположенных на территории
городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от
03.03.2016 К524-па «О социальных
объектах потребительского рынка на
территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 М2 131 -Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 37 Устава городского округа (<Город Южно-Сахалинсю
администрация города Юкно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение о социальных магазинах, расположенных на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 03.03.2016
М2524-па «О социальных объектах потребительского рынка на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее - Положение) следующие
изменения:

1.1. В пункте 1.3 раздела 1 слова «надбавку» и «надбавки» заменить
словами «наценку» и «наценки» соответственно.

1.2. Раздел II:
1.2.1. Пункт 2.2.3 изложить в следующей редакции: «2.2.3. документов,

подтаерждающих право залнителя на объект розничной торговли, в котором
планируется организация работы социального магазина (выписка из Единогогосударственного реестра недвижимости об основных характеристиках и
зарегистрированных правах на объект недвижимости или договор аренды)».

1.2.2. Подпункты 2.2.3, 2.2.4 считать подпунктами 2.2.4, 2.2.5
соответственно.

9

1.2.3. Пункт 2.2 дополнить подпункт 2.2.3 следующего содержания:

<(2.2.3. копию паспорта с предъявлением оригинала (для индивидуального

предпринимателя)».
1.2.4. дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Форма заявления (приложение М2 5 к Положению)».

1.3. Раздел III и IУ изложит в новой редакции:

(<III. Порядок принятия решения о присвоении статуса социального магазина

3.1. Заявление и документы, поступившие в Департамент выносятся на

рассмотрение Комиссии в срок не более 15 календарных дней с момента

приема документов, по результатам рассмотрения которых в течение З рабочих

дней оформляется протокол заседания Комиссии.

3.2. В соответствии с протоколом заседания Комиссии принимается

решение о присвоении, лишении и продлении статуса «социальный магазин»

объектам потребительского рынка, расположенным на территории городского

округа «Город Южно-Сахалинск» либо отказ в присвоении статуса

«социальный магазин». В течение 45 календарных дней утверждается

постановление администрации города Южно-Сахачинска о внесении

изменений в Перечень объектов розничной торговли, бытового обслуживания

населения, расположенных на территории городского округа

<(Город Южно-Сахалинсю> которым присвоен статус социального магазина,

социальной парикмахерской, социальной бани, утвержденный постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 24.06.2016 Х 1857-па (далее -

постановление).
3.3. В течение 5 рабочих дней после заседания Комиссии, департамент

направляет уведомления о результатах рассмотрения заявлений в форме

электронного документа по адресу электронной почты или в письменной виде

по почтовому адресу, указанному в заявлении.

3.4. В течение 7 рабочих дней после принятия Постановления,

заявителю выдается Свидетельство о присвоении статуса «социальный

магазин» (далее - Свидетельство).
3.5. Основанием для принятия решения об отказе в присвоении статуса

социального магазина является предоставление неполного пакета документов,

перечисленных в разделе 2 Положения, а также наличие в таких документах

недостоверной информации.
3.6. Срок действия Свидетельства устанавливается на 3 года.

3.7. Продление срока действия Свидетельства производится на

основании заявления и копии документов организации (индивидуального

предпринимателя) в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

3.8. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным

предпринимателем) решения о досрочном прекращении действия статуса

«социальный магазин» в департамент направляется соответствующее

заявление с приложенным Свидетельством.
3.9. В случае если в период действия Свидетельства произошла смена

адреса объекта потребительского рынка, имеющего статус «социальный

З
магазин», организация (индивидуальный предприниматель) направляет
письменное уведомление, с приложением правоустанавливающих документов
на объект. Свидетельство подлежит замене с указанием нового адреса без
изменения срока действия, с указанием нового регистрационного номера.

3.10. В случае если выданное Свидетельство утеряно, уничтожено или
существенно повреждено на основании заявления хозяйствующего выдается
дубликат Свидетельства.

3.11. В случае непредставления хозяйствующим субъектом заявления о
продлении срока действия Свидетельства, Свидетельство считается
недействительным и объект исключается из Перечня объектов розничной
торговли, бытового обслуживания населения, расположенных на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, которым присвоен статус
«социального магазина», «социальной парикмахерской», «социальной бани».

IУ. Требования, предъявляемые к деятельности социального магазина, и
контроль за его деятельностью

4.1. Хозяйствующему субъекту претендующему на присвоение статуса
«социальный магазин» в течение 30 календарных дней с момента получения
уведомления о решении Комиссии необходимо:

- изготовить вывеску «социальный магазин» с использованием логотипа
«Социальный магазин» (приложение К2 4 к Положению);

- изготовить ценники с логотипом «Социальный магазин» (приложение
Ж 4 к Положению) с указанием на ценнике закупочной и розничной цены
товара. Ценник должен содержать информацию с указанием наименования
товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса
непо).

4.2. Проинформировать департамент в течении З рабочих дней о
выполнении требований п.4. 1.

4.3. При получении статуса «социального» магазина объект розничной
торговли (индивидуальный предприниматель) обеспечивает в течение срока
действия Свидетельства:

4.3.1. Установление розничной торговой наценки на товары,
определенные перечнем отдельных видов социально значимых
продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых
могут устанавливаться предельно допустимые розничные наценки,
реализуемые в предприятиях розничной торговли, имеющих статус
«Социальный магазин», не более 15% к отпускной цене поставщика товаров.

4.3.2. Наличие в продаже товаров по полному ассортиментному
перечню, установленному приложениями Ж 2 или З к настоящему Положению.

4.3.3. Наличие в магазине информационного стенда с указанием перечня
социальных товаров, размера торговой наценки и Свидетельства;

4.4. департамент осуществляет контроль за деятельностью социального
магазина, в том числе за соблюдением требований настоящего Положения.

4.5. При осуществлении мониторинга за деятельностью социальных

4

магазинов допускается привлечение представителей организаций

общественного контроля, а также участников волонтерского движения.

Общественный контроль осуществляется в формах общественного

мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, в иных

формах, не противоречащих Федеральному закону от 21.07.2017 М2 212-Ф3

«Об основах общественного контроля в Российской федерацию>.

4.6. При выявлении нарушений требований настоящего Положения

составляется акт обследования объекта потребительского рынка. Акт

передается в Комиссию.
4.7. При неисполнении социальными объектами требований Положения

о социальных магазинах, расположенных на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>, Комиссия принимает решение о лишении объекта

потребительского рынка статуса «социальный магазин» (далее - Решение) с

приложенными актами обследования. Решение оформляется протоколом на

заседании Комиссии и на основании которого принимается соответствующее

Поставление администрации города Южно-Сахалинска.».
1.4. Приложение М2 1 к Положению изложить в новой редакции

(приложениеМ 1).
1.5. дополнить Положение приложением К 5 (приложение Кц 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города

возложить на директора департамента продовольственных ресурсов и

потребитепьского рынка аппарата администрации города Южно-Сахалинска

(Кузенкова Р.Б.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В.Ковальчук

5

Приложение Мi 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 30.01.2023 Ж 281-па

Приложение МцI
к Положению о социальных магазинах,

расположенных на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о присвоении объекту розничной торговли,

расположенному на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>, статуса «Социальный магазин»

< »

_______________

20 года Ж

_______________

Выдано

(наименование организации или Ф.И.О. индивидуального
предпринимателя)

Ш*I налогоплательщика

________________________________________________

Настоящим Свидетельством удостоверяется, что в соответствии с
решением Комиссии по присвоению статуса «социальный» объектам
потребительского рынка, расположенным на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> протокол от «»

___________

20 года
Ж

_____________,

торговому объекту:

(наименование объекта розничной торговли)
расположенному по адресу:

___________________________________________

присвоен статус «Социальный магазин».

действительно до « »

____________

20 года.

директор департамента продовольственных Ф.И.О.
ресурсов и потребительского рынка аппарата
администрации города Южно-Сахалинска

ип.

б
Приложение М22

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 30.01.2023 )Ч2281—па

Приложение Н2 5

к Положению о социальных магазинах,

расположенных на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>

директору
департамента продовольственных

ресурсов и потребительского рынка

аппарата администрации города Южно-Сахалинска
(наименование организации

или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,
почтовый адрес, адрес электронной почты)

О присвоении статуса
«Социальный магазин»

Заявление

Прошу рассмотреть вопрос о присвоении статуса (<Социальный

магазин» для следующего объекта розничной торговли городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>:

(название, фактический адрес)

Приложения:

1. Свидетельство о государственной регистрации, на — л. в 1 экз.;

2. Выписки из ЕГРЮЛ (ЕГР1Г), на — л. в 1 экз.;
3. документы, подтверждающих право заявителя на объект розничной

торговли, в котором планируется организация работы социального магазина

(выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости или

договор аренды) на — л. в 1 экз.;
4. Копию паспорта с предъявлением оригинала (для индивидуального

предпринимателя) на — л. в 1 экз.;
5. Ассортиментный перечень товаров, на — л. в 1 экз.

Настоящим заявлением подтверждаю согласие на право департамента

на обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

7
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передачу), обезличивание, блокирование и уничтожение) моих персональных
данных, а также на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о
подаваемой заявке, иной информации о заявителе, указанной в настоящей
заявке и прилагаемых документах.

Руководитель предприятия

(подпись) (И.О.Фамилия)

МП (при наличии)